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Faktaark om det fælleskommunale- og regionale  
samarbejde i rammeaftalen for det specialiserede socialområdet 
 
Om rollefordelingen i samarbejdet 
Kommunerne har det fulde myndigheds-, forsynings- og finansieringsansvar på det specialise-
rede socialområdet. Det betyder, at det kommunen som træffer afgørelse om visitation af en 
borger til et tilbud og betaler for borgerens placering i et tilbud.  
 
Kommunerne kan sikre forsyningspligten gennem egne tilbud eller gennem samarbejde med 
andre kommuner, regioner eller private tilbud. Region Midtjylland fungerer som leverandør og 
driftsherre af en række specialiserede tilbud og ydelser til kommunerne på socialområde. 
 
 
Samarbejdsstrukturen i regi af rammeaftalen 
Centralt i det fælleskommunale- og regionale samarbejde på det specialiserede social- og spe-
cialundervisningsområde står den 2 årige rammeaftale.  
Formålet med Rammeaftalen er at:  

 Sikre et samlet overblik over tilbudsviften på socialområdet og skabe overensstemmel-
se mellem udbud og efterspørgsel på tilbud og ydelser  

 Styrke den faglige udvikling af tilbuddene på tværs af kommunegrænser, så alle kom-
muner til stadighed er i stand til at tilbyde de rigtige tilbud af høj kvalitet til små mål-
grupper og målgrupper med komplicerede problemer  

 Skabe synlighed og gennemskuelighed om kapacitet, behov for pladser samt takstog 
udgiftsudviklingen 

 Sikre koordinering og udvikling af nye tilbud særligt til små målgrupper og målgrupper 
med komplicerede problemer, så ekspertise og ressourcer på særlige områder anven-
des mest hensigtsmæssigt Rammeaftalen skal godkendes i de 19 midtjyske byråd og i 
Regionsrådet. 

 
 
Politisk organisering  
Det fælleskommunale- og regionale samarbejde har de 19 midtjyske byråd og regionsrådet 
som øverste kontekst.  
 
Samarbejdet er formaliseret i Fælleskommunalt Kontaktråd (KKR Midtjylland) med deltagelse 
af de 19 borgmestre og en række kommunalpolitikere og i et Kontaktudvalg med deltagelse af 
de 19 borgmestre og regionsrådsformanden. 
 



 

Side 2

Administrativ organisering  
Samarbejdet koordineres af Kommunaldirektørnetværket i den midtjyske region (KD-net), som 
er et forum for udvikling af det tværkommunale samarbejde. Region Midtjylland deltager her 
på koncerndirektørniveau.  
 
KD-net har nedsat Den Administrative styregruppe for Social- og Specialundervisningsområdet 
(DASSOS) med henblik på at varetage fælleskommunale interesser og koordineringsopgaver 
på det specialiserede socialområde. Region Midtjylland deltager her på Socialdirektørniveau.  
Se evt. nedenstående figur som overblik over organiseringen i samarbejdet. 
 
 

 
Under DASSOS er der blandt andet nedsat en Takstgruppe, der udarbejder en styringsaftalen 
til brug for rammeaftalen samt håndterer driftsmæssige forhold i relation til takster. Region 
Midtjylland deltager her på et administrativt niveau med økonomimedarbejdere. 



 

Side 3

Det fælleskommunale sekretariat på social- og sundhedsområdet varetager sekretariatsbetje-
ningen af DASSOS og Takstgruppen. Sekretariatsfunktionen er organisatorisk og fysisk place-
ret i regi af Viborg Kommune. Sekretariatet varetager desuden betjeningen af de fælles kom-
munale/regionale Hjerneskadesamråd, samt ad hoc grupper, der nedsættes i regi af DASSOS.  
 
Ud over de nævnte opgaver i regi af rammeaftalesamarbejdet på Socialområdet, så varetager 
sekretariatet blandt andet også opgaver, hvor man fx:  

 indgår i Sundhedsaftalesekretariatet sammen med Region Midtjylland og indgår i der-
med også sekretariatsbetjening af de tværsektorielle samarbejdsfora inden for sund-
hedsområdet blandt andet ift. Psykiatriforum, Sundhedsklyngerne og Sundhedskoordi-
nationsudvalget. Region Midtjylland sidder med i disse fora på forskellig niveau. Det kan 
her særligt nævnes, at Regionsrådsformanden fx er formand i Sundhedskoordinations-
udvalget, hvor også 4 regionsrådsmedlemmer deltager.  

 Varetager sekretariatsbetjening for Den kommunale Sundhedsstyregruppe for de 19 
midtjyske kommuner  

 sikrer koordineret opgavevaretagelse indenfor og på tværs af social- og sundhedsområ-
det og understøtter udviklingen af det nære sundhedsvæsen i et tæt og forpligtende 
samarbejde mellem midtjyske kommuner, Region Midtjylland og interesseorganisatio-
ner. 


